

## Determina di ratifica della spesa

OGGETTO: intervento di manutenzione non programmata su trasloelevatore presso la sede del DAP

### II DIRETTORE GENERALE

VISTO il regio decreto 18 novembre 1923 n. 2440, sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato;

VISTO il regio decreto 23 maggio 1924 n. 827, che approva il regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato;

VISTO il D. Lgs. 31/03/2023 n. 36 del nuovo Codice dei contratti pubblici, ed in particolare l'art. 50 che disciplina le procedure dei contratti sotto soglia;

VISTO l'art. 1, comma 449 e comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, e le modifiche apportate dall'art.1, comma 130, della Legge n. 145 del 30.12.2018 (Legge di Bilancio), circa l'obbligatorietà per le amministrazioni centrali di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni quadro e per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria di importo pari o superiore ad € 5.000,00 a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla riparazione di un archivio automatizzato installato presso la sede del D.A.P. al fine di ripristinare il corretto funzionamento dello stesso in totale sicurezza, mediante la riparazione e revisione di un PC – panel Mod. PR5450-15 marca RF Elettronica;

VISTO il consuntivo di spesa pari ad € 3.100,00 oltre IVA di legge, rilasciato dall'impresa RF Elettronica Srl che svolge il servizio di manutenzione ordinaria per gli archivi trasloelevatori Silo1 e Silo2;

CONSIDERATO che l'intervento è stato eseguito con urgenza al fine di impedire il fermo del trasloelevatore interessato e quindi l'attività lavorativa della Direzione Generale del Personale;

VISTA la dichiarazione di congruità e regolare esecuzione rilasciata dal responsabile del procedimento;

RITENUTO di ratificare la spesa per l'intervento sopra citato pari ad € 3.100,00 (euro tremilacento/00) oltre iva di legge;

VISTA la regolarità del Durc dell'impresa;

VISTO che non risultano annotazioni presso il casellario delle imprese dell'Anac;

VISTE le disposizioni recate dall'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78 convertito con modificazioni nella L. 102 del 3.8.2009, che introduce l'obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VALUTATO che la spesa trova copertura con i fondi assegnati sul capitolo 1762 p.g. 2 per l'esercizio finanziario 2025;

### DETERMINA

- di regolarizzare l'intervento effettuato dall'impresa RF Elettronica Srl mediante trattativa diretta con la stessa impresa, da svolgersi sulla piattaforma M.E.P.A. CONSIP ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023

- di imputare la spesa complessiva stimata in € 3.100,00 (euro tremilacento /00)) oltre IVA di legge, per un importo complessivo di € 3.782,00 sugli stanziamenti di competenza e cassa del capitolo 1762 p.g. 2 del bilancio passivo del Ministero della Giustizia per l'esercizio finanziario 2025;

Il contratto sarà stipulato con scrittura privata in formato elettronico.

Il Direttore Generale  
Antonio Bianco